
HOTĂRÂREA nr.1-152/2024 
cu privire la demersul Comisiei de evaluare a procurorilor privind remiterea 
listei subiecților ce urmează a fi evaluați din cadrul Procuraturii Anticorupție 

 
21 mai 2024                                                                                  municipiul Chişinău 
 

Examinând demersul Comisiei de evaluare a procurorilor privind remiterea 
listei subiecților  ce urmează a fi evaluați din cadrul Procuraturii Anticorupție, 
audiind informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al 
Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, 

demersul preşedintelui Comisiei de evaluare a procurorilor, Christopher Lehmann, 
prin care se solicită furnizarea listei procurorilor din Procuratura Anticorupție – 
subiecți ce urmează a fi evaluați, precum și datele de contact ale acestora. 

Demersul este înaintat în contextul demarării procedurii de evaluare externă a 
integrității etice și financiare a procurorilor, exercițiu excepțional, unic și limitat în 
timp, efectuat pentru verificarea integrității subiecților stabiliți expres în art.3 alin.|(1) 
din Legea nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și 
modificarea unor acte normative. 

Astfel, ținând cont de prevederile art.3 alin.(1) lit.e) și lit.f) din Legea 
menționată supra, lista subiecților ce urmează a fi evaluați va include procurorii 
Procuraturii Anticorupție, inclusiv cei delegați în cadrul acesteia din 1 ianuarie 2017 
și până la intrarea în vigoare a Legii nr.252/2023 (22 august 2023), pentru un termen 
mai mare de un an, precum și cei suspendați din funcție. 

Totodată, se notează că în accepțiunea art.3 alin.(3) din Legea antereferită, 
procurorii din Procuratura Anticorupție sunt evaluați în mod prioritar. 

Pe dimensiunea competențelor instituționale la etapa incipientă a procedurii de 
evaluare a procurorilor, se reține dispoziția art.12 alin.(1) din Legea nr.252/2023, 
potrivit căreia în decurs de 5 zile de la solicitarea comisiei de evaluare, Consiliul 
Superior al Procurorilor transmite lista subiecților care urmează a fi evaluați și datele 
de contact ale acestora (adresa de domiciliu, numărul de telefon, adresa de poștă 
electronică). 

Prin urmare, pentru a se conforma rigorilor legale și pentru a valorifica 
obligația instituțională statuată în articolul precitat, Consiliul Superior al Procurorilor 
a solicitat Procuraturii Generale depunerea diligenței necesare și transmiterea listei 
procurorilor, subiecți ai evaluării, indicați inter alia în art.3 alin.(1) lit.e) și lit.f) din 
Legea nr.252/2023.1 

În data de 18.04.2024, prin scrisoarea nr.19-1d/24-37, Procuratura Generală a 
remis lista procurorilor, subiecți ai evaluării în sensul Legii nr.252/2023, 
partajați/divizați în liste pe categorii de funcții deținute.  

Întru asigurarea clarității datelor informaționale prezentate, lista procurorilor 
care face obiectul prezentei hotărâri, conține trei secțiuni referitoare la: I. procurorii 
Procuraturii Anticorupție în exercițiu, inclusiv procurorii încadrați în circuitul 
instituțional al Procuraturii Anticorupție în perioada 01.01.2017 – 22.08.2023; II. 

1 Demers nr.5-03d/24-684 din 27.03.2024 
1 

 

                                                           



procurori delegați în Procuratura Anticorupție din 1 ianuarie 2017 și până la intrarea 
în vigoare a Legii nr.252/2023 (22.08.2023), pentru un termen mai mare de un an și 
III. procurori suspendați din funcția de procuror în Procuratura Anticorupție, în total 
– 67 de procurori. 

Este important să consemnăm că la adoptarea soluției aferente demersului 
examinat, Consiliul Superior al Procurorilor a analizat eficient materialele prezentate 
prin prisma normelor legale, pentru a nu admite diminuarea rolului constituțional de 
garant al independenței și imparțialității procurorilor, încât acesta să nu fie doar unul 
teoretic și iluzoriu, circumstanțe care pot conduce la afectarea iremediabilă însăși a 
naturii actului emis. 

Astfel, din logica juridică a textului normativ statuat la art.3 alin.(1) lit.e) 
coroborat cu prevederile alin.(3) din Legea nr.252/2023, se deduce prezumția că 
procedurii de evaluare externă urmează a fi supuși nu doar procurorii Procuraturii 
Anticorupție, care dețin la zi funcția de procuror în procuratura specializată în speță, 
dar și acei procurori încadrați în circuitul instituțional al Procuraturii Anticorupție în 
perioada 01.01.2017 – 22.08.2023, mai mult de un an și care continuă să exercite 
funcția de procuror în sistemul Procuraturii. 

Această optică rezidă din raportarea sintagmei „pentru un termen mai mare de 
un an” la textul „procurorii procuraturilor specializate”, astfel încât rezultă că lista 
procurorilor ce urmează a fi remisă Comisiei de evaluare a procurorilor în vederea 
demarării procedurii de evaluare externă va include procurorii, care au deținut funcție 
în Procuratura Anticorupție în perioada 01.01.2017 – 22.08.2023, pentru un termen 
mai mare de un an, precum și pe cei care au fost delegați în procuratura specializată 
în speță în perioada respectivă, mai mult de un an. 

Soluția în speță se confirmă suplimentar prin dispoziția alin.(3) din art.3 din 
Legea nr.252/2023, care stabilește expres că procurorii din Procuratura Anticorupție 
sunt evaluați în mod prioritar, fără a face o distingere pentru identificarea in concreto 
a categoriei de procurori, avută în vedere de legiuitor: cei ce activează la zi sau cei 
care au exercitat această funcție anterior și continuă să activeze în altă funcție de 
procuror în sistemul Procuraturii. 

Notăm, că în sistemul de drept una dintre regulile de interpretare logică se 
exprimă prin adagiul ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, adică unde 
legea (norma juridică) nu distinge, nici interpretul nu trebuie să distingă. În alte 
cuvinte, generalitatea formulării unui text legal conduce la generalitatea aplicării lui, 
fără a se introduce distincții pe care textul respectiv nu le conţine. Nucleul dur al 
procesului de formare a propriei convingeri se circumscrie a priori normelor de drept 
și se bazează pe analiza factologică obiectivă. 

Pe cale de consecință, ținând cont de scopul declarat și principiile evaluării și 
pentru neadmiterea compromiterii acestui exercițiu, Consiliul Superior al Procurorilor 
nu poate decide în afara cadrului normativ, care aplicat prin raportare la traseul 
profesional al fiecărui procuror analizat în contextul descris supra, impune 
formularea listei astfel după cum este redată în Anexă, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

Pornind de la raționamentele descrise supra, Consiliul Superior al Procurorilor, 
decide remiterea în adresa Comisiei de evaluare a procurorilor a listei procurorilor 
Procuraturii Anticorupție, care urmează a fi suspuși procedurii de evaluare externă a 
integrității etice și financiare în condițiile Legii nr.252/2023, potrivit Anexei la 
prezenta hotărâre. 

2 
 



În considerarea celor expuse și în temeiul art.70 alin.(1) lit.u), art.77 și art.79 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.12 alin.(1) din Legea nr.252/2023 
privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și modificarea unor acte 
normative, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A remite Comisiei de evaluare a procurorilor lista procurorilor din 
Procuratura Anticorupție, care urmează a fi suspuși procedurii de evaluare externă a 
integrității etice și financiare în condițiile Legii nr.252/2023 privind evaluarea externă 
a judecătorilor și procurorilor, potrivit Anexei la prezenta hotărâre. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                             semnat                        Dumitru OBADĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 



ANEXĂ  
la Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor  
nr.1-152/2024 din 21.05.2024 

 
 

 
Secțiunea I. Lista procurorilor Procuraturii Anticorupție (în exercițiu la zi) 

 
Nr. 
Ord 

Numele, prenumele procurorului Funcția deținută  

1.  Dragalin Veronica Procuror-șef al PA 

2.  Dumbravan Marcel Procuror în PA,  
 
actualmente cu atribuții de adjunct interimar al PA 

3.  Iachimovschii Octavian Procuror în PA,  
 
actualmente cu atribuții de adjunct interimar al PA 

4.  Plevan Vasile  Procuror în PA,  
 
actualmente cu atribuții de adjunct interimar al PA 

N.B. lista nominală este expusă în ordine alfabetică 

5.  Adam Vladimir 
 
⃰ este încadrat în procedura de vetting prin 
prisma Legii nr.65/2023 
privind evaluarea externă a judecătorilor și a 
candidaților 
la funcția de judecător al Curții Supreme de 
Justiție 

Procuror în PA 

6.  Balan Andrei Procuror în PA 

7.  Bobrov Vladislav Procuror în PA, 
 
actualmente cu atribuții de adjunct interimar al 
PCCOCS 

8.  Bocșanean Mariana Procuror în PA 

9.  Botezatu Mariana  Procuror în PA 

10.  Burlacu Dorin Procuror în PA 

11.  Busuioc Nadejda Procuror în PA 

12.  Capmari Alexandru Procuror în PA 

13.  Caragia Gheorghe Procuror în PA 
 

14.  Cazacov Elena Procuror în PA 

15.  Cazacu Victor Procuror în PA 

4 
 



16.  Căuș Ala  Procuror în PA 

17.  Cernei Alexandru Procuror în PA 

18.  Ciuleacu Anatolie Procuror în PA,  
 

19.  Clevadî Grigore Procuror în PA 

20.  Codreanu Vitalie Procuror în PA 

21.  Compan Dorin Procuror în PA 

22.  Diaconu Iulian Procuror în PA 

23.  Disculțu Vasile Procuror în PA 

24.  Epure Ghennadi Procuror în PA 

25.  Frunza-Bargan Ina Procuror în PA 

26.  Furtuna Victor Procuror în PA,  
 
actualmente cu atribuții de procuror-șef interimar 
PCCOCS  

27.  Gaina Alexandru Procuror în PA 

28.  Gheorghiștean Irina Procuror în PA 

29.  Gladcov Cristina Procuror în PA 

30.  Iapără Gheorghe Procuror în PA 

31.  Ivanov Mihail Procuror în PA 
 

32.  Ivanov Vitalie Procuror în PA 
 

33.  Leahu Mariana Procuror în PA 
 

34.  Mătăsaru Nicolae Procuror în PA 

35.  Muntean Victor Procuror în PA  

36.  Niculiță Grigore 
 
⃰ este încadrat în procedura de vetting prin 
prisma Legii 252/2023 privind evaluarea 
externă a judecătorilor 
și procurorilor și modificarea unor acte 
normative (fiind incidente prevederile art.22 
alin.(12) lit.b) din legea prenotată) 

Procuror în PA 

37.  Palencu Radu Procuror în PA 

38.  Pasat Igor Procuror în PA 

39.  Popa Constantin Procuror în PA 

5 
 



40.  Potoran Grigore Procuror în PA 

41.  Pripa Ion Procuror în PA 

42.  Prisacari Vadim Procuror în PA 

43.  Selevestru Lilia Procuror în PA 

 
⃰ Procurori încadrați în circuitul instituțional al Procuraturii Anticorupție  

în perioada 01.01.2017 – 22.08.2023 
 
44.  Ciobanu Mircea Procuror în PA 

29.07.2016 - 02.05.2018 
45.  Potînga Veaceslav  Procuror în PA 

18.07.2016 - 02.05.2018 
46.  Robu Dumitru Procuror în PA 

25.07.2016 - 01.03.2018 
47.  Varzar Eduard  Procuror şef-adjunct – interimar al PA 

01.08.2016 - 14.08.2017 
 
Procuror, adjunct al procurorului-șef al PA 
14.08.2017 - 15.10.2021 

 
Secțiunea II.  Procurori delegați în Procuratura Anticorupție 

din 1 ianuarie 2017 și până la intrarea în vigoare a Legii nr.252/2023 (22.08.2023)  
(pentru un termen mai mare de un an) 

  
Nr. 
Ord 

Numele, prenumele procurorului Perioada deținerii funcției prin delegare 
(datele extreme) 

1.  Casir Alexandru Procuror delegat în AP 
22.06.2020-08.10.2021 

2.  Catan Irina Procuror delegat în PA 
15.11.2021-22.08.2023 

3.  Corețchii Alexandr Procuror delegat în PA 
02.03.2020-14.06.2021 

4.  Formusatii Andrei Procuror delegat în PA 
01.06.2022-22.08.2023 

5.  Iarmaliuc Petru Procuror delegat în PA 
13.10.2021-14.08.2023 

6.  Machidon Alexandru Procuror delegat în AP 
02.01.2020-01.02.2020 
03.02.2020-02.05.2020 
04.05.2020-03.07.2020 
06.07.2020-07.10.2021 

7.  Morcov Alexandru Procuror delegat în PA 
27.05.2019-26.05.2021 

8.  Musteaţă Alexandru              Procuror delegat în PA  
20.12.2021-25.04.2023 

9.  Odajiu Stanislav Procuror delegat în PA 
21.02.2022-22.08.2023 

10.  Oganesean Armen Procuror delegate în PA 
16.12.2019-15.01.2021 
18.01.2021-05.09.2021 
10.09.2021-18.10.2021 

11.  Pacișina Lilia Procuror delegat în PA 
22.06.2020-22.07.2021 

12.  Partole Liliana Procuror delegat în PA 
16.12.2019-15.12.2021 

13.  Șlicari Ion Procuror delegat în PA 
10.07.2019-13.01.2020 
08.11.2021-22.08.2023 

6 
 



14.  Toncoglaz Irina (Murguleț)  Procuror delegat în PA 
02.01.2019-03.02.2020 
17.02.2020-11.10.2021 

15.  Ursu Ion Procuror delegat în AP 
02.09.2019-31.08.2021 

16.  Vîhodeț Inna Procuror delegat în PA 
03.01.2022-22.08.2023 

17.  Zubco Eugenia 
⃰ este încadrat în procedura de vetting prin 
prisma Legii 252/2023 privind evaluarea 
externă a judecătorilor 
și procurorilor și modificarea unor acte 
normative (fiind incidente prevederile art.22 
alin.(12) lit.b) din legea prenotată) 

Procuror delegat în PA 
01.11.2017-30.04.2018 
02.05.2018-30.06.2018 
25.10.2021-17.10.2022 

Secțiunea III.  Procurori suspendați din funcția de procuror  
în Procuratura Anticorupție 

  Nr. 
Ord 

Numele, prenumele procurorului Funcția deținută 

1.  Lungu Lilian Procuror în PA  
2.  Robu Cristina Adjunct-interimar al procurorului – șef al 

Procuraturii Anticorupție de la 18.11.2021  
(art.55 alin.(2) din Legea nr.3/2016) 

3.  Sușițcaia Mirandolina Procuror în PA 
 

 
 

7 
 


